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|| Futuro

RETAIL Wlll CHANGE MORE IN THE
NEXT 5 YEARS THAN IT DID IN THE LAST 50
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| consumatori stanno riscrivendo le

regole della domanda

e quindi le regole dell’'offerta

FONDAZIONE ITS AGROALIMENTARE PUGLIA @)

Corso I'T'S VII Ciclo 2017-19 “Tecnico Superiore la Valorizzazione delle Produzioni Locali di Qualita” ) §



AMAZON VS WALMART MARKET CAP
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PERSONALISATION MEANS THE
'ONE SIZE FITS ALL" APPROACH IS OVER
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In USA per la prima volta da

anni, i punti vendita stanno

tornando ad essere locali:

- Punti vendita
specializzati

- Riflettono la comunita,

piu che imporre un

assortimento

FONDAZIONE ITS AGROALIMENTARE PUGLIA
Corso I'TS VII Ciclo 2017-19 “Tecnico Superiore la Valorizzazione delle Produzioni Locali di Qualita”




| SPARKY

In UNGHERIA

=> nuovo format Vino

Cantina a forma di cava
Luci ed ambientazione
sono ideati per creare
un’esperienza, non una
semplice vendita
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Il valore di un prodotto e funzione delle sue
caratteristiche intrinseche, ma anche di

Tempi Modi Luoghi

secondo cui vengono messi a disposizione dei
consumatori.
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1. Caratteristiche dei Clienti:
v Numero,

v’ concentrazione,
v’ consistenza degli acquisti

2. Caratteristiche dei Prodotti:
v Valore unitario,
v’ livello di adattamento alle esigenze dei clienti,
v’ grado di deperibilita

3. Caratteristiche dell’azienda:

v’ Risorse per sopportare costi di distribuzione,
v notorieta,
v' complessita
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 La distribuzione cerca di mettere in relazione |'offerta della
nostra impresa con i clienti.

* In particolare, si occupa di trasferire i beni dal luogo di
produzione a quello di consumo.

* Collega quindi le esigenze della produzione con le esigenze dei
consumatori.
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 La distribuzione crea una serie di utilita:

1) Utilita di stato - Le utilita riguardano lo stato dei prodotti, in particolare :
* La frammentazione = La creazione di lotti di prodotti
* |l packaging = La creazione della confezione (fase ormai compresa nella produzione)

* L'assortimento = | distributori creano un assortimento di prodotti diversi (il cliente
che va al supermercato vuole comprare diversi prodotti).

2) Utilita di luogo — La distribuzione si occupa di definire le attivita di trasporto e
collocazione geografica dei beni.

3) Utilita di tempo - Le attivita di stoccaggio e conservazione delle merci.
Queste utilita sono definite di tempo perché richieste dallo spaziamento
temporale tra lo sviluppo del prodotto e il suo consumo.
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* |l canale di distribuzione e formato da tutti i partner che
mettono beni e servizi a disposizione dei clienti.

* |l canale di distribuzione puo essere formato da molti partner
diversi, i principali sono:
— il produttore,
— gli intermediari => i distributori,
— il consumatore finale.

* La scelta del canale di distribuzione cerca di comprendere chi
e effettivamente presente:
— puo essere diretto o prevedere molti intermediari.
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Agente  Grossista Dettagliante
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diretto breve lungo molto lungo

produttore produttore produttore produttore

grossista

grossista

dettagliante
dettagliante -
dettagliante

Consumatore Consumatore Consumatore Consumatore
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Canale Diretto — ¢ la tipica via di distribuzione dei beni strumentali, puo essere
attivata tramite: filiali, vendite a domicilio, cataloghi, vendite internet,
distributori automatici

Canale Corto — tipico dei beni di largo consumo prodotti da aziende Medio —
Grandi. Presuppone:

O elevato numero di venditori (agenti) per raggiungere capillarmente i consumatori

L apparato amministrativo in grado di gestire clientele numerose e frazionate

O Forza contrattuale per la GDO

Canale Lungo e Molto Lungo — sono tipici della Vendita al dettaglio tradizionale.
0 per I'Azienda: modesti investimenti, costi variabili e rischi contenuti
O per il Consumatore: prezzo piu elevato perché il prodotto passa pilu volte di mano
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E’ un’azienda indipendente che opera come anello di
congiunzione fra i produttori e i consumatori

\ 4

— Commercianti: se acquisiscono la proprieta del bene

* Grossisti o dettaglianti

— Agenti o Rappresentanti: se non acquisiscono la proprieta:
* Interni all’azienda: assunti
» Esterni all’azienda: con Partita IVA

— Esclusivisti
— Plurimandatari
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CLASSIFICAZIONE DEI DETTAGLIANTI

/

Dimensione
Esercizio:

- Piccoli Punti
Vendita

- Grandi
Superfici

N

Y

Ampiezza

Vasto

Limitato

AN

Assortimento:
- Assortimento

- Assortimento

>

/

-

Forma di
Proprieta:

- Indipendenti
- Societa a
Catena
Capitalistiche
- Societa Coop
- Commercio

Associato

=

>

/

-

Metodi
Operativi:

- Negozi
Tradizionali

- Supermercati
- Ipermercati

- Discount

- Forme Speciali

(&
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<400m2

>400m?2
>2500m2

- Ambulanti
- X Corrispondenza
- Porta a Porta




Nonr Alimentari
Alimentari
NEGOZI TRADQZONALU
Nor Alimentard
Aimentari
AMBULANTI
Nor Alimentai
Alimentart
DISTRIBUZIONE MODERNA
Nor Alimentart

Grand) Maogazzing

Grand) Superfic! Spenalzzate e Catene
Alimentari

Ipermercati (>= 4.500 my)
Sopermercali ¢ Superstore (400 - £.495 myg)
Libera Servizio (100 - 395 mg)

I Miwster UBEEMIE i, SANC Mt Trodelob

2012

946.460
691.440
255,020
706.380
517.142
189.238
179.638
142,761
36.878
60,041
31.537
a28

30.709
28.904
g3
8823
15.128
4.560

2013

945,509
689,457
156.052
703.768
512,565
191.203

145.960
36.617
$9.164
30332

871
061
28.232

4683
14470
4.65%

30356
955
29387
37 558
378

4.830

192.737
193.831
15783
35001
57.298
30.221
1022
29199
274077
378
85673
12.990
5086

"
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M Distribuzione
moderna

M Negoz tradi donali

| Ambulanti, Spacd,
VP, Door to door,
Vendite diretle, £-
commeree, Digitaie

2000 2012 2013

2015

Fonte: AC Nielsen
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1141 1152

72,9

2000 2012 2013
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2014

2015

€ miliardi

M |permercat! > 4 500 mq

N Supermercal &

Superstore

B Libero servizia

M Hard Discount

M Negoz tradinonali

W Ambulant, Van

Fonte: AC Nielsen




Nord 103,1 1226 35.2 51.4 312mg
Centro 310 mg
Sud-lsole  ENE] 97,7 57,0 46,6 233 mg

Italia 69.8 1185 44,5 51,7 284 mqg

W per M Super M Libero Servizio | Dicount

Fonte: AC Nielsen
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19 Walk-Mart (USA) 485.6
2" Lostea |USA)

1" The= Kroger |USA)

&7 Senwarz D)

3" Tesco (UX)

& Carrefour (F)

7" Ak (D)

3" Metro (D)

9" The Hame Depot (USA)
107 Walgraan |LISA)

117 Target (USA)

12° Amaon {USA)

137 Auchar (F)

147 VS 1UsA)

15" Cauno Guichard Perrachor (F)

Fonte: Global Powers of Retailing 2016
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Fatturato 2015

TESCO EDEKA MERCADONA CARREFOUR
ASDA REWE CARREFOUR LECLERC
SAINBURY'S EROSKI GR. CASINO

e AR

COOP

61,0% 61,0% 54,0% 53,0% 36,1%
ALDI

Gran Germania Spagna Francia Italia
Bretagna
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SLLLX

saurso carrerovs  [EGEEEE -
conceon [
sievroveot [
GRUPPO PAM - 30
[

FINIFER Sords: AL Molen  pesnane AJ146
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Spin

Esselunga Carrefour Auchan- Coop Eurospin Iper- Gruppo
SMA Italia Unes Pam
20m 20m 20m 20m 20m 20n 20m 20m
6.455.180 | |5.405.274| [5.158.030| [11.600.166| |3.078.127 | |2.584.317| |2.352.879| [2.522.790
2015 2015 2015 2015 2015 2015 2015 2015

7.189.701 | |4.901.397| |[4.147.350| [0.862.08d [4.398.325| [3.695.694| |2.516.678| |2.400.011

Variazione Variazione Variazione

Variazione Variazione Variazione Variazione

Variazione
42,9%  43,0%
11,6% 7.0%
I
-9,3% -4,9%

-19,6%

FONTE: ARTICOLO SUL SOLE 24 ORE DELL’11 GENNAIO 2016 A PAGINA 9
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Gli otto big della grande distribuzione alimentare
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Il fatturato cop A
dei maggiori S (9 A . e, h_._‘ o
operatori italiani N SRERLTING < 1 i - . . = ST Dpa ~ ;
Dati 2011 & 2015 COOP ESSELUNGA CARREFOUR AUCHAN - SMA EUROSPIN ITALIA LIDL ITALIA IPER - UNES GRUPPO PAM
e variazione %
[1ne0 |[1086] [644 ][ 718 | [540 |[490] [515 | 414 | [307 ] 439 [258][369] [23 |] 25 | [252][240]
120 s e R
80 - —
10 ! v et e - - — Ll L |
2011 2015 2011 2015 2011 2015 1 2011 2015 201 2015 2011 2015 2011 2015
Punti vendita (IIXY) (1] oo o ® 960 00000000000 se0s eesoss0000
di ssssss! i ssssssssssec  gsssssssssss  sssassissece  uee o 3
complessivi 866 1101 -4 1048 A 684
1.895
Utile netto 2011-2015 : 3 47 ee o
I Fonte: Area Studi Mediobanca I

FONTE: ARTICOLO SUL SOLE 24 ORE DELL’11 GENNAIO 2016 A PAGINA 9
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100% italiano

Tipico/Tradizionale
Risparmio/Convenienza/Low Cost
A kmO/prodotto localmente
Naturale/Biologico

Cibo "funzionale": che da benefici specifici alla salute
Senza conservanti

Pronto all'uso/da cuocere
Eco-sostenibile

Lusso/Alta qualita

Light/Poche calorie
Vegetariano/Vegano

Senza glutine/senza lattosio

Etnico/Prodotti stranieri

I 0

o
I 0

-
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Coldiretti lancia allarme rosso: I'importazione selvaggia

porta cibi tossici. Ecco quali

I LA BLACK LIST DEI CIBI PIU’ CONTAMINATI

PRODOTTO

PAESE

% IRREGOLARITA'

Broccoli Cina 92,00%
Prezzemolo Vietnam 78,00%
Basilico India 60,00%
Melagrane Egitto 33,00%
Peperoncino Thailandia 18,00%
Menta Marocco 15,00%
Meloni/Cocomeri Rep. Dominicana 14,00%
Fragole Egitto 11,00%
Piselli Kenia 10,00%
Arance Egitto 5,00%

Fonte: Elaborazioni Coldiretti su dati Rapporto EFSA 2016
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Senza casse, senza file, Con fotocamera intema Occhialylenti che
senza scansione del & connessione wi-i per permettono di Servizio taxi
prodottl acquistatl grazie evitare sprechi, guardare video/filmo  aquida
al riconoscimento seleziona i cibi da di ghocare in autonoma
automatico tramite consumare, aiuta a fare 3dimension: SeNZA autista
sensor la spesa .
74% 73% 60% 58% 45% 43% 35%
Supermercati Case Frigorifero Camerino Visori 3d/  Maggiordomo  Taxi senza
intelligenti  “sensibili" intelligente virtuale realth virtuale autista
l } virtuale l
93%
Interessato Con matton| che Provare abbigliamento Dispositivo che esegue
ad almeno una monitorano muffe, virtualmente per i comandi vocali: es,
tecriolodin perdite d'acqua o verificare la vestibilita avviare musica,
ogh problemi di energia grazie all'utilizzo della impostare una sveglia,
elettrica realta aumentata chiedere | risultati delle
partite ecc.)

Fonte: Nomisma per Rapporto Coop

Le nuove tecnologie nella vita quotidiana: i consumatori vogliono provare il
supermercato intelligente (Rapporto Coop, dati Nomisma)
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In store

(%)

S A ©
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< S
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- Chi e il consumatore? - Chi é 'acquirente?

- Dove usa il mio prodotto? - Dove va a fare le sue
compere?

- Quando usa il mio prodotto? - Quando e come va?

- Come lo usa, e perche? - Perché compra gs prodotto o
gs brand?

- Come posso aumentare - Come posso fargli

I’utilizzo del mio prodotto? comprare il mio prodotto?

L'80% delle decisioni di acquisto avviene INSTORE!!!!
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Gli acquirenti sono influenzati sia all’interno che all’esterno del punto

vendita
- Aspetti Psicologici - Cose legate al punto vendita
- Problemi familiari - Propensione all’acquisto
- Problemi Personali - Problemi legati sia al budget
- Pubblicita da spendere che al poco
tempo a disposizione
- Il piacere della scoperta
- | Sensi
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Pre Acquisto Post Acquisto

1. Conoscenza del 3. Valutazione delle 5. Valutazione Post
bisogno e del alternative Vendita... ripeto
problema da 4. Scelta del I'acquisto?
risolvere prodotto da

2. Ricerca delle comprare

Informazioni

. : Marketing Post
Brand Marketing Trade Marketing Viarche

Il 70% delle decisioni di acquisto sono fatte sul punto vendita
Questo implica che:
O Lesecuzione del Brand nel punto vendita € fondamentale per le strategie di vendita
L Grande importanza del Merchandising e della presenza del prodotto a punto vendita
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Durante

I'acquisto

3. Valutazione delle
alternative

4. Scelta del prodotto
da comprare

Trade Marketing
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E’ 'insieme delle tecniche di marketing
indirizzate al distributore piuttosto che
al consumatore finale

LUimpresa produttrice pianifichera le
strategie e le attivita di marketing
avendo altre che come obiettivo il brand
e il consumatore anche un mercato
intermedio, quello dei distributori-

retailers
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e Multicanalita:

— |InStore:

* isole fuori banco di evidenziazione del prodotto: Planograms: Shop
in Shop

* Category Management

* Comunicazione Instore

* Presenza sui volantini

* Materiale PoS (Point of Sales: espositori, Rollup, Banners)
* Brand Proximity

— Ecommerce:

* Category marketing digital: Amazon
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* Definisce le cose da fare sul punto vendita con il suo supervisore

* Mantiene buoni rapporti con i responsabili dei punti vendita

* Riallestisce gli scaffali

* Puo fare ricerche su punto vendita e rilevamento di posizionamento a

scaffale e prezzi

e Aiuto ad allestire i corner preparati per i momenti promozionali
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* |l numero di canali di vendita si sta moltiplicando.

 E possibile fare acquisti presso il punto vendita, per posta, per telefono e
online.

 Un’impresa che utilizza un unico canale di marketing per la distribuzione
dei propri prodotti dovra affrontare la concorrenza di tutti gli altri canali.

* | prezzi possono essere molto differenti a seconda del canale.

* Per questo un’impresa deve scegliere con attenzione il canale che intende
utilizzare per consolidare |la propria presenza sul mercato.u

* Quanto piu numerosi sono i canali, tanto maggiori sono le risorse
manageriali richieste e la possibilita che nascano conflitti di distribuzione
e confusione.

* In ognicaso, e fondamentale che un’impresa sviluppi la coerenza del
marchio e ne rispetti la promessa, ovunque venda i propri prodotti.
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 Consegne in due ore e negozi come “punti di ritiro”:

— il retail tradizionale cambia per tenere il passo del web
— |l segreto e nella multicanalita!

Comprare online e ricevere la merce in pochissime ore. Confrontare decine di
prodotti della stessa tipologia o uno stesso prodotto tra miriadi di fornitori o
rivenditori, per cercare il rapporto migliore tra qualita e prezzo a seconda
delle proprie disponibilita ed esigenze.

Lo shopping mediato dalla tecnologia sta radicalmente cambiando le
abitudini di acquisto dei consumatori, e gli attori “tradizionali” della catena
delle vendite ne devono tenere conto per non restare tagliati fuori dai giochi.

www.gdonews.it 2018/04/12
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http://www.gdonews.it/

Canali Distributivi devono essere coerenti con il posizionamento del prodotto:

Ad esempio:

Un Vino Super Premium puo avere la seguente strategia distributiva:

Hotel e Ristoranti di Lusso:

puntare sul turismo di alto livello delle principali localita pugliesi
Crociere di Lusso:

puntando sul turismo estero
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90%

B80%

70%

60%

50%

40%

30% -

20%

10%

0%

VENDITA
DIRETTA

53%

INGROSSO

1l ot delle aziende ha una politica commerciale monomardiio e multicanale
Il prezzo medio di vendita al Litro al consumatore finale & compresa inunrange da €7 2 €15

HORECA DETTAGLIO E-COMMERCE GDO
SPECIALIZZATO

Fonte: http://www.olioofficina.it/saperi/marketing/il-marketing-dell-olio-biologico.htm
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